5992  Diário da República, 2.ª série — N.º 42 — 28 de fevereiro de 2014

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Aviso n.º 3117/2014

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, faz -se público que o técnico superior,
Pedro Lobo Antunes, pertencente ao mapa de pessoal da Comissão de
Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo,

 Aviso n.º 3118/2014
Nos termos do artigo 255.º do anexo I da Lei n.º 59/2008 de 11 de

setembro e da Portaria n.º 221 -A/2013, de 8 de julho, em cumprimento
do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008,
de 27 de fevereiro, faz -se público a lista nominativa das trabalhadoras
do mapa de pessoal da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional de Lisboa e Vale do Tejo, que cessaram funções por motivo
de rescisão por mútuo acordo em 31 de dezembro de 2013:

cessou o contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermi-
nado em 21 de dezembro de 2013, por motivo de falecimento.

19 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Comissão de Coordenação e
Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, Eduardo Brito Henriques.

207640344

Nome Carreira/Categoria Relação Jurídica de Emprego

Carla Maria Silva Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnica . . . . . . . . . . . . . . . CTFP por Tempo Indeterminado.
Ana Raquel Barradas Maurício Guerreiro   . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional   . . . . . . . . . . . CTFP por Tempo Indeterminado.
Maria Aurora Ferreira de Oliveira   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional   . . . . . . . . . . . CTFP por Tempo Indeterminado.

 19 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, Eduardo Brito
Henriques.

207640474

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Autoridade Tributária e Aduaneira

Aviso (extrato) n.º 3119/2014
Em cumprimento do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, se torna público que, por despa-
cho do Senhor Diretor -Geral da Autoridade Tributária e Aduaneira, foi
renovada a comissão de serviço do licenciado António Manuel Jesus
Ferreira Santos, no cargo de Chefe de Divisão da Inspeção Tributária I,
da Direção de Finanças de Leiria, ao abrigo do disposto no artigo 23.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei
n.º 64/2011, de 22 de dezembro.

21 de fevereiro de 2014. — O Chefe de Divisão, Manuel Silvares
Pinheiro.

207639479

 Declaração de retificação n.º 218/2014
Por ter saído com inexatidão o aviso (extrato) n.º 2471/2014, publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 34, de 18 de fevereiro de 2014,
relativo à nomeação, em regime de substituição, no cargo de chefe de
finanças de Vila do Bispo, Pedro Jorge Rio Raminhos do Nascimento,
por vacatura do lugar, com efeitos a 1 de janeiro de 2014, retifica -se que
onde se lê «Pedro Jorge Rio Raminhos do Nascimento, por vacatura do
lugar, com efeitos a 1.01.2014» deve ler -se «Pedro Jorge Rio Raminhos
do Nascimento, S. F. Vila do Bispo, por vacatura do lugar, com efeitos
a 1 de janeiro de 2014».

18 de fevereiro de 2014. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
207643211

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 3295/2014
Considerando que as aeronaves SA -330 PUMA identificadas com os

números de cauda (N/C): 19503, 19504, 19505, 19506, 19508, 19509,
19511, 19513, bem como o respetivo material sobresselente da frota

de helicópteros SA -330 PUMA não são necessárias à mobilização das
Forças Armadas;

Considerando terem sido efetuados os contactos necessários a acau-
telar o disposto no artigo 2º do Decreto -lei n.º 48/89, de 22 de fevereiro,
com a redação que lhe foi conferida pelo Decreto -lei n.º 223/92, de 20
de outubro;

Considerando que a transferência de propriedade ou alteração do
utilizador final fica pendente da concordância por parte do Governo da
França no caso do N/C 19513, para além da autorização por parte do
Ministério dos Negócios Estrangeiros de Portugal, caso o destinatário
seja estrangeiro:

Determino, nos termos do artigo 1º do Decreto -lei n.º 48/89, de 22
de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 223/92, de 20 de outubro e
da alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 40.º do Código dos Contratos
Públicos, o seguinte:

a) Autorizo a abertura do procedimento por Concurso Público In-
ternacional, por analogia com a alínea b) do n.º 1 do artigo 20.º e com
o artigo 130.º e seguintes do Código dos Contratos Públicos, para a
alienação de oito aeronaves SA -330 PUMA, disponibilizadas pela Força
Aérea bem como material sobresselente;

b) Aprovo as peças do procedimento − Programa de Concurso e
Caderno de Encargos;

c) Delego no júri a competência para qualquer ato que seja neces-
sário praticar, nomeadamente acompanhar as inspeções por parte dos
interessados aos bens do objeto do presente procedimento, prestando os
esclarecimentos solicitados, e procedo à sua nomeação, nos seguintes
termos:

Presidente – Major-General Francisco Miguel da Rocha Grave Pereira
(DGAIED).

1.º Membro Efetivo – Coronel Fernando Pedro Teixeira Araújo Al-
buquerque (DGAIED) (que substitui o Presidente nas suas faltas e
impedimentos).

2.º Membro Efetivo – Tenente -Coronel João Rui Ramos Nogueira
(Força Aérea).

3.º Membro Efetivo – Tenente -Coronel Horácio Filipe da Conceição
dos Santos (DGAIED).

4.º Membro Efetivo – Major Abílio Camisinha Martins (Força Aé-
rea).

5.º Membro Efetivo – Major Nuno Alberto Rodrigues Dias Costa
(Força Aérea);

6.º Membro Efetivo – Licenciada Teresa José Jesus Correia Falcão
(DGAIED).

1.º Membro Suplente – Capitão -Tenente João Paulo Simões Madeira
(DGAIED).